His duabus legibus nonnulla adjiciam, unde intelligatur, quando cum sono acutissimo vel octava, vel quarta, vel tertia minor cet. proferatur. *Sonus instrumenti linguati*, quocum tubi sensim longiores junguntur, non gravior reddi potest, quam circiter unâ octavâ. In tubo, in quo haec octava auditur, semper alia inflandi ratione acutior ille sonus, *instrumento linguato proprius* excitari potest. Jam si *instrumento linguato* tubi magis magisque longi applicantur, sonus ille acutior iterum quidem gravior reddi potest, sed non magis quam circiter unâ quartâ, et, dum tam gravis redditur, acutus ille sonus *instrumento linguato* proprius recurrit. Tubo jam denuo prolongato, acutus hic sonus denuo gravior redditur, sed non magis, quam circiter una tertia minore, et, dum tam gravis factus est, sonus acutus *instrumento linguato* proprius rursus apparet.

- No. 5. *Tubi longitudine admodum diversi, cum eodem instrumento linguato conjuncti, tum tantum unum eundemque sonum edunt, quum pars, qua alter alterum longitudine superat, tam magna est, ut ipsa, si sola et apertis finibus oscillet, eundem sonum quem totus tubus linguatus edat.*

Instrumentum §. 5. descriptum, Fig. 3. delineatum, sonum \bar{g} edebat, si cylindrus aeneus nullo tubo prolongabatur, eundem quidem sonum, quem lamina sola pro elasticitate sua.

*) Adnotandum est, me in hac parte (quod jam pag. 10. dixi) non nisi de ea sonum e *tubo linguato* proferendi ratione dicere, qua flumen aëris praeter laminam metallicam in tubum mittitur, cfr. Fig. 8., neutiquam de illa, ubi flumen aëris in extremitate tubi immittitur, quae extremitati linguatae opposita est. Cfr. Fig. 11. In hoc casu enim contraria lex valet, nimirum ut sonus quem instrumentum linguatum pro elasticitate dat, adjunctis tubis nunquam gravior, sed tantum acutior reddi possit.

**) *Sonum linguae* eum dico, qui a parte libera laminae metallica cum tubo conjunctae editur, si alterutra extremitate retinaculo (*Schraubstock*) infigitur sique tunc percussitur.

Huic *instrumento linguato* tubos ligneos applicavimus, quorum cavitas erat longitudine 1" usque ad 10 pedes, et 4"', 7 crassitudine. Crassitudo ligni erat 4"', 7, ita, ut tubus una cum parietibus ligneis diametrum 14"', 1 haberet.

Lamina hujus instrumenti ita erat comparata, ut ejus pars affixa satis immobilis esset. Non enim poterat pars affixa tubum intrare, oppositis cylindri parietibus, neque a tubo discedere, opposito glutine.

Sonus hujus instrumenti, applicatis tubis cuiuslibet longitudinis, duodecim ad summum semitoniis, seu una octava, gravior reddi poterat. Si longior applicabatur tubus, quam quo sonus duodecim semitoniis gravior reddebatur, instrumentum eum rursus sonum edidit, quem, priusquam ullus applicabatur tubus ligneus, protulerat, sicque exigua tubi productio effecit, ut sonus instrumenti subito et quasi per saltum sonum ederet duodecim semitoniis, i. e. integra octava, acutiorem. Deinde, si tubi applicantur illo sensim majores, sonus instrumenti rursus potest gravior reddi, sed non tantum, quantum prius, et, si tubum producere pergis, certa tubi longitudine eveniet, ut sonus instrumenti rursus subito, et quasi per saltum, ita acuetur, ut sonum edat, quem, antequam ullus addebatur tubus, protulerat; cet. *Tubi linguati* etiam *sonos aliquotos (Flageolettöne)* produnt, i. e. eos, qui in aëris columna nascuntur, cujus partes aliquotae separatim oscillant, atque saltus illi ante dicti, quibus sonus exigua tubi productione magno intervallo subito acuitur, oriuntur, si numerus partium aliquotarum separatim oscillantium una parte augetur, si aëris columna exigua illa productione cogitur, alium oscillandi modum subito inire. Experimentis infra describendis cognoscemus, tubum lamina instructum, quanquam et sonum fundamentalem et sonos aliquotos edat, tubi longitudine non mutata, non nisi unum sonum, vel fundamentalem vel aliquotorum unum, prodere. Si alius sonus aliquotus elici debet, longitudo tubi mutetur necesse est.

§. 10.

Fig. 15. instrumentum duodecies minus delineatum est, e parte linguata $\alpha\beta$, et e tubo $\beta\gamma$ constans. Lineae horizontales locos indicant, quibus singulae tubi partes abscissae sunt. Lineis ii soni adscripti sunt, quos *instrumentum linguatum* cum tubo eo usque abbreviato conjunctum edebat.

Jam ut clarius intelligatur, quo modo tubus longior aut brevior sonum *instrumenti linguati* mutet, a sonis incipiamus, qui e tubis brevissimis excitabantur, et ad sonos pergamus, qui e tubis sensim longioribus proferebantur.

Invenimus, sonum *instrumenti linguati* (Fig. 3.) (cujus lamina 1" 0"', 6 longa, 2½"' lata et ½"' crassa erat) si applicabantur tubi vitrei (quorum diameter exclusis

parietibus $5\frac{1}{2}'''$ erat) longitudine sensim ad $14'' 6'''$ adaucta, *) sensim duodecim semitonia deprimi a \bar{g} usque ad g . Vid. lineae horizontales Fig. 15. inter β et δ .

Si sonus, producto tubo, usque ad g depressus erat, et tubus magis producebatur, instrumentum duos edebat sonos (non quidem simul, sed modo hunc, modo illum), praeter sonum gravem illum g , alium acutum, eum quidem, quem lingua *instrumenti linguati* separatim oscillans prodit, \bar{g} . Quum tubum vitreum $19'' 4'''$ **) longum addebamus, sonus gravis g ex instrumento elici non amplius poterat, sed tantum sonus actavâ acutior, \bar{g} . Vid. Fig. 15. ϵ . Si applicabantur tubi longitudine $19'' 4'''$ usque ad $34''$ sonus sensim sex semitoniis, a \bar{g} ad $\bar{c}is$, gravior redditus est. Vid. Fig. 15. ϵ usque ad ζ . Si tubus vitreus applicatus longior reddebatur quam $34''$, tubus rursus duos edidit sonos, gravem $\bar{c}is$, et acutum \bar{g} , eundem, quem instrumentum non productum, vel lamina sola edit. Si tubus vitreus ad $37'' 6'''$ prolongabatur, instrumentum sonum gravem $\bar{c}is$ edere destitit, solumque sonum \bar{g} , sex semitoniis acutiorem, prodidit. Vid. Fig. 15. η . Si tubus vitreus a $37'' 6'''$ ad $49''$ prolongabatur, sonus sensim quatuor semitoniis, a \bar{g} ad $\bar{d}is$, gravior factus est. Vid. Fig. 15. η usque θ . Si tubus $49''$ longus paullulum producebatur, instrumentum rursus duos edidit sonos, graviorem $\bar{d}is$, et acutiorem \bar{g} , eundem, quem lingua instrumenti pro sua elasticitate prodit. Si tubus vitreus ad $52'' 3'''$ producebatur, tubus sonum gravem $\bar{d}is$ non amplius edidit, sed sonum acutiorem \bar{g} solum. Vid. Fig. 15. κ . Si tubus vitreus sensim a $52'' 3'''$ ad $65'' 6'''$ augebatur, sonus tribus semitoniis gravior redditus est, ita, ut \bar{e} fieret Vid. Fig. 15. λ .

Quae experimenta, ut facile comprehendere possis, sonos notis musicis exprimimus, et supra quamque notam adnotamus longitudinem tubi vitrei cylindro instrumenti nostri aeneo applicati, quae necessaria erat, ut sonus notatus eliceretur.

Tabula I.

sonorum tubi linguati per tubos vitreos diversae longitudinis prolongati, si tubi ad unum omnes $5\frac{1}{2}'''$ crassitudine erant, et, flumen aëris modo Fig. 8. indicato tubum intrabat.

Tuborum vitreorum applicatorum longitudo.	2''	2''	2''	3''	7'''	9'''	3''	7'''	11'''	8''	1''	6''	11''	3''	6''	1''	
	75''	72''	69''	67''	65''	64''	62''	61''	59''	57''	54''	54''	53''	52''	52''	51''	49''

Tuborum vitreo- rum ap- plicato- rum lon- gitudi- do.	46'''	44'''	42'''	42'''	41'''	39'''	37'''	35'''	34'''	32'''	30'''	28'''	27'''	25'''	24'''	22'''	21'''	19'''	17'''	16'''
Tuborum vitreo- rum applicato- rum longi- tudo.	14'''	13'''	12'''	10'''	9'''	7'''	7'''	6'''	6'''	6'''	5'''	4'''	3'''	2'''	1'''	1'''	1'''	1'''	1'''	1'''

In hoc sonorum conspectu antecedunt ii soni, quos instrumentum, tubis longioribus applicatis, edebat, et sequuntur, qui, brevioribus additis tubis vitreis, proferebantur.

Haec phaenomena nobis oblata sunt, quum sonum ex instrumento nostro more solito, pag. 7. descripto eliciebamus, quo aëris flumen tubo inflatur per finem lamina instructum.

Tabula sequens e^t tabula I. sonorum notis musicis expressorum, composita est; tenendum modo est, longitudes aëris columnarum $1\frac{3}{4}$ ''' longiores esse longitudinibus tuborum vitreorum instrumento applicatorum, quia pars tubi aenei e tubo vitreo eminens aëris columnam $1\frac{3}{4}$ ''' longam continebat, quod e Fig. 15. $\alpha\beta$ intelligitur, et pag. 20. in nota jam animadverti; in tabula I. enim longitudes tuborum vitreorum indicavimus, in hac tabula autem aëris columnas dabimus.

Tabula II.

de sonis tubi linguati, cui tubi vitrei applicati sunt, si sonus modo Fig. 8. pag. 7. indicato profertur. Probatur, si instrumentum linguatum cum tubis diversae longitudinis conjunctum, eundem semper sonum prodat, discrimina longitudinum tubi semper esse multipla quaedam tubi in utroque fine aperti, eundem sonum tanquam sonum fundamentalem prodentis.

Propter spatii defectum haec tabula ad finem libelli collocaretur necesse erat.

Lex modo proposita et supra pag. 18. No. 5. aliis verbis exposita hac experimentorum tabula satis comprobatur. Non potuimus enim in instituendis his experimentis a tubo vitreo tam exiguas absecare particulas, ut longitudinem tubi, quae sonum notatum purissime proferret, inveniremus; absecuimus particulas 1''' usque ad 2''' longas, quae altitudinem soni admodum mutant. Negleximus in his experimentis exiguas soni mutationes,

ideoque si pluries particulas tubi abscideramus, sono non multum mutato, in tabula I. pag. 20 et 21. et Fig. 15. sonum ut plane non mutatum adscripsimus. Ex diversis tubi longitudinibus tabulae I. pag. 20 et 21. elegeramus eas, quas rectissimas habueramus, easque retinuimus etiam in construenda tabula II., inventa lege. Itaque fieri potuit, ut recta tubi longitudo nonnunquam 1^u a longitudine in tabula indicata differret.

Lex No. 1. pag. 17.: *Si cum tubo linguato tubi certarum diversarum longitudinum conjunguntur, diversis his tubis idem sonus proferri potest, solo tabulae II. intuitu omni ex parte comprobatur. Nam conferas longitudes tubi in columna quarta, quinta, septima, nona et undecima tabulae II., quae in eadem linea horizontali versantur, quae omnes sonum eundem, quem in columna prima nominavi, excitaverunt. Siquae has diversas longitudes, eundem sonum prodentes, comparas, etiam certam quandam, quae inter ipsas intercedit, rationem animadvertes.*

Nam facile e columna sexta tabulae II. hoc cognosces:

Si a longitudinibus columnae quintae subtrahuntur longitudes tuborum apertorum, eosdem sonos proferentium, in columna tertia indicatae, longitudes restant, quae longitudinibus columnae quartae fere aequales sunt.

Item e columna octava, decima et duodecima tabulae II. intelliges:

Si a longitudinibus columnae nonae longitudes tuborum apertorum columna tertia indicatae bis, ter, quater subtrahuntur, longitudes restant, quae longitudinibus columnae quartae fere aequales sunt.

Id autem est, quod lege No. 5. pag. 18. exprimitur, dum dicitur: Tubi longitudine admodum diversi, cum eodem *instrumento linguato* conjuncti, tum tantum unum eundemque sonum edunt, quum pars, qua alter alterum longitudine superat, tam magna est, ut ipsa, si sola, et apertis finibus oscillet, eundem sonum, quem totus *tubus linguatus*, edat.

In serie illa sonorum, tabula I. relata, si a tubis exis brevissimis, primus saltus a sono maxime gravi ad acutissimum intervallo *octavae* est aequalis, secundus saltus intervallo *quintae imminutae* *), tertius saltus intervallo *tertia majoris*, quartus denique saltus intervallo *tertia minoris*.

*) Fortasse credis loco intervalli *quintae imminutae* dicendum esse *quintae* et *quartae*, unde lex aliqua clarius eluceret, quam ex intervallis supra dictis. Nam tum omnia intervalla haberemus, quae his numeris exprimentur 1: 2, 2: 3, 3: 4, 4: 5, 5: 6. Sed statim explicabitur, seriem rectam intervallorum seu saltuum hanc esse. *octava*, *quarta*, *tertia minor* cet., quae his numeris exprimentur: 1: 2, 3: 4, 5: 6, 7: 8, 9: 10 cet.; hos saltus autem nonnunquam augeri posse, quia nonnunquam magna pulmonum contentione sonos paulo graviores excitare licet, si fixa laminae pars tantum ope ferruminis tubo adhaeret, ideoque non plane immobilis est. In aliis *instrumentis linguatis* linguae extremitas ita affixa erat, ut ope *retinaeuli* (*Schraubstock*) firmissime apprimeretur, hocque modo plane immobilis redderetur (cfr. Fig. 5.) Pericula instrumento ita comparato instituta sonos non graviores quam *octavam*, *quartam*, *tertiam minorem* cet. dederunt.

Hi saltus, magnitudiue sua, legibus No. 3 et No. 4. pag. 18. contrarii esse videntur, sed re vera non sunt. Nam *primum* sonus $\bar{c}is$, prolatus, si tubus 36'' 5''' longus erat (cfr. Fig. 15. ζ), et sonus $\bar{d}is$, prolatus, si tubus 50'' 10''' longus erat (cfr. Fig. 15. ϑ), non nisi quodam artificio et magna pulmonum contentione proferebantur. Deinde saltus, quos lex illa No. 3. pag. 18. respicit, tum solum locum habent, quum sonus acutus, instrumento linguato proprius, purissime redit. Jam vero animadvertam necesse est sonum *tubi linguati* in locis Fig. 15. ζ et ϑ paulo graviorem fuisse quam \bar{g} , et purissimum esse factum in locis *m* et *n*. In locis *m* et *n* autem cognoscimus, saltus esse accurate ea magnitudine qua lege tertia indicantur, h. e. primus saltus est *octavae*, secundus est *quartae*, tertius est *tertia minoris*. Denique soni $\bar{c}is$ et $\bar{d}is$ paulisper depressiores effecti sunt magna pulmonum contentione, dum pars libera linguae non erat ope *retinaculi* (*Schraubstock*) tubo affixa, ut indicatum est Fig. 5., sed tantum in tubum ferruminata, quod, ut lege No. 4. pag. 18. indicavi, efficit, ut soni paulo graviores proferri possint. Inde intelligitur, et legem No. 3. et No. 4. experimentis tabula I et II. comprehensis confirmari.

Quam confirmationem legis No. 3. ut uno intuitu possis cognoscere, haec experimenta, tabula I. pag. 20 et 21. comprehensa jam separatim refero.

Longitudo <i>tubi linguati</i> .	Sonus acutus et sonus gravis inde prolatus.	Intervallum horum duorum sonorum.	Numeri, quibus hoc intervallum exprimitur.
16'' 4'''	$\frac{1}{5g}$ et \bar{g}	<i>octava</i>	2 : 1
34''	$\frac{1}{5g}$ et \bar{d}	<i>quarta</i>	4 : 3
48'' 7'''	$\frac{1}{g}$ et \bar{e}	<i>tertia minor</i>	6 : 5

Illae leges No. 3. et No. 4. pag. 18., quemadmodum his experimentis comprobantur, sic etiam omnibus experimentis deinceps exponendis stabilientur.

§. 11.

Pergimus ad legem sextam et septimam experimentis comprobendam.

No. 6. *Columna aëris, tubum linguatum replens, si instrumentum linguatum sonum multo acutiorem dat, quam ille sonus est, qui longitudini tubi respondet, in sectiones separatim oscillantes per nodos discretas divisa est. Quae-libet harum sectionum tam longa est, ut, si abscinderetur, et, sicut in tubo aperto, oscillaret, sonum tubi linguati ederet. Praeter has sectiones vero, sibi magnitudine pares, ad extremitatem tubi instrumento linguato oppositam, sectio est dimidia magnitudine; ad extremitatem tubi, cui lingua affixa est, sectio est, cujus magnitudo saepissime integram sectionem oscillantem*

aequat, nonnunquam vero tam brevis est, quam dimidia sectio; nunquam brevior.

No. 7. Si sonus instrumento linguato proprius per additum tubum plus quam intervallo unius secundae deprimitur, tubus linguatus $\frac{1}{2}$, $1\frac{1}{2}$, $2\frac{1}{2}$ cet. longior est, quam tubus, apertis finibus, eundem sonum edens.

Quas leges comprobandi causa ad alteram transimus experimentorum seriem, instrumento Fig. 3. delineato institutorum, cui non tubi vitrei, sed tubi lignei a scriniario confecti applicabantur. Tubus ligneus erat $4\frac{7}{10}$ ''' crassus, nulla ligni ratione habita, itemque paries ligneus erat $4\frac{7}{10}$ ''' crassus, ita ut diameter tubi integri 14 ''' 1 esset.

Ut experimenta his tubis ligneis et instrumento nostro instituta uno quasi intuitu possis complecti, Fig. 16. effectum est, in qua tubus linguatus delineatus est, et partes ab eo deinceps abscissae lineis horizontalibus indicatae, et soni hoc modo prolatis adnotati sunt. Praeterea sonos ex iis prolatis notis musicis indicamus, et supra quamque notam longitudinem columnae aëris tubo comprehensae ad proferendum sonum certum necessariam adnotamus.

Tabula III.

sonorum tubi linguati prolongati tubis ligneis diversa longitudine, $4\frac{7}{10}$ ''' crassitudine, qui exorti sunt, quum flumen aëris, modo Fig. 8. indicato, tubum intraret.

Tuborum vitreorum applicatorum longitudo.	45'''	44'''	43'''	43'''	42'''	41'''	40'''	39'''	38'''	38'''	38'''	34'''	34'''	33'''	32'''	32'''	30'''	30'''	29'''	28'''
Soni inde excitati.			(-)	(+)	(-)	(+)	(+)			(-)		(+)			(+)	(+)	(+)	(+)		
			43''' 6'''	41''' 10'''								33'''		30''' 8'''						
Tuborum vitreorum applicatorum longitudo.	28'''	27'''	27'''	26'''	26'''	24'''	24'''	23'''	22'''	22'''	dine 16''' us- que ad 13''' sonus ri non poterat	11'''	11'''	10'''	9'''	9'''	8'''	7'''	6'''	2'''
Soni inde excitati.	(+)	-	(-)	(-)		(+)						(+)		(+)	(+)	(+)	(+)	(+)		
						24''' 10'''														

Tubi lignei in instituendis his experimentis tubis vitreis pluribus de causis praeferendi sunt. Primum tubus aeneus iis melius potest applicari, quum tubus ligneus facile

ita parari possit, ut ejus foramen tubum aeneum arcte comprehendat. Extremitas tubi aenei calefacta cerâ Hispanicâ liquefactâ circumfunditur, sicque tubo ligneo includitur. Deinde tubi lignei superant tubos vitreos majore foraminis aequalitate per totam tubi longitudinem. Denique tubi lignei faciliori negotio breviores reddi possunt absecando particulas cujuslibet longitudinis. A tubis vitreis particulae exiguae difficillime abrum-puntur. Altitudinem sonorum intelleximus comparatione eorum cum sonis clavichordii, qui si paulisper differebant a sonis *tubi linguati*, indicavimus, num sonus *tubo linguato* prolatus sonum clavichordii, qui illi proximus erat, altitudine superaret, an inferior esset, additis signis + et —. Signa (+) et (—) parenthesisibus inclusa indicabant, sonum instrumenti admodum esse vicinum sono clavichordii. Porro, quam longitudinem columnae aëris veram habebamus necessariamque ad sonum clavichordii purissime proferendum, eo ipso tempore indicavimus, quo experimentum instituebamus, et de magnitudine discriminis sonorum instrumenti et clavichordii audiendo judicare poteramus. Quas longitudes ita definitas in tabula III. superiore notis subscripsimus, easque in tabula sequente retinuimus.